Ma non è questa la prima volta in cui un maestro si è trovato a dover reagire ad aperture di questo genere. Anni prima Guglielmo di Alvernia, nel *De legibus*, si era preoccupato di confutare, come avverte la rubrica dell'edizione secentesca, l'errore di coloro i quali credono che ciascuno si possa salvare nella sua fede («erroneam sententiam eorum qui affirmant, et credunt unumquemque in sua lege salvandum, si eam credat esse bonam»)¹².

¹⁰ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, IV, d. 13, q. 2, a. 3, arg. 1 (tr. it. di R. Coggi, ESD, Bologna 1999): «Ad tertium sic proceditur. Videtur quod haeretici sint sustinendi. Nihil enim debet impugnari, nisi quod est contra amicitiam. Sed diversitas opinionum non est contra concordiam amicitiae, ut philosophus in 1 *Ethic.*, cap. 6, innuit. Ergo non sunt impugnandi».

¹¹ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, IV, d. 13, q. 2, a. 3 ad 1: «Ad primum ergo dicendum, quod philosophus loquitur de opinionibus speculativis tantum. Sed consensus in unitate fidei est principium communionis in caritate; et ideo dissensus in fide excludit amicitiam familiaritatis».

¹² GUILIELMUS ALVERNUS, *De legibus*, 21 (*Opera omnia* 1, Paris 1674, p. 57): «Quoniam autem sive occasione diversitatis istarum legum atque sectarum, sive ex verbis Macometi nonnulli in eum errorem devenerunt, ut credant unumquemque in sua fide, vel lege, seu secta salvari, dummodo credat eam esse bonam, & a Deo ipsique placere quod facit, dummodo propter Deum faciat quod facit: consequens est ut in hoc loco errorem istum tam perniciosum, tamque pestilentem destruere tentemus. Hujus igitur erroris una causa est, quae multos exagitat, atque confundit; multitudo scilicet numerosissima damnandorum, & paucitas salvandorum. Ut quid inquit tam paucos elegit Dei misericordia ad salutem, tam multos autem deseruit in perditione maxime cum pronior credatur ad salvandum, quam ad damnandum: vel non minor saltem sit ejus misericordia ad miserandum & ignoscendum, quam ejus justitia ad judicandum,

«Alcuni sono caduti in questo errore»: sembra che Guglielmo abbia in mente qualcuno in particolare. Non è una discussione puramente teorica, si fa riferimento a concreti (e non isolati) sostenitori della posizione sotto indagine. Interessante è pure l'origine, secondo Guglielmo, di questo «errore tanto pernicioso e pestilenziale». Forse ne è stata causa qualcuna delle parole di Maometto, forse semplicemente la constatazione dell'esistenza di tante religioni differenti. Basta ciò perché ne scaturisca un paradosso che «turba e confonde molti» (*multos exagitat, atque confundit*). Alla base è il credere assurdo che Dio, nella sua misericordia, abbia consentito a così pochi la salvezza, eleggendo i cristiani e condannando tutti gli altri. Potrebbe sembrare presuntuoso dannare tutta la restante umanità: la casa del Signore rimarrà vuota rispetto all'inferno, come se un re avesse più carcerati che sudditi. Avrebbe dunque creato una tale moltitudine solo per abbandonarla alle fiamme infernali? Che dire poi – scriverà poco più avanti – di quelli che in nome di una fede differente, credendo di fare cosa a lui grata, affrontano non solo pazientemente ma addirittura con gioia ogni supplizio, «come abbiamo sentito di molti eretici» (*sicut de multis haereticis audivimus*)?

Ma a queste obiezioni viene risposto che gli erranti stessi sono causa del loro male. Chi si vuol recare in un luogo sconosciuto deve prima cercare una guida, o qualcuno che gli mostri la strada. Se non se ne cura e sbaglia durante il percorso, è lui soltanto responsabile. La replica però è debole e inefficace. Non affronta il merito del problema, si pone su un piano differente e lascia irrisolti i dubbi sollevati. Ovvio è l'obiezione e Guglielmo non manca di registrarla: cosa fare di fronte a guide discordanti? Come comportarsi davanti a una pluralità di posizioni e qualora non si abbiano strumenti per giudicare? Pregando e implorando l'aiuto divino: ci si rivolga a Dio, dunque, ed egli non permetterà che si rimanga nell'errore. È solo per negligenza o per qualche altra colpa che ci lasciamo sedurre dall'empietà.¹³ Chi non riconosce la fede di Guglielmo e dei latini, anche qualora la ragione non dovesse aiutarci a distinguere la retta via, deve per forza essere colpevole e perciò dannabile. Del resto ritenere valide tutte le leggi porterebbe all'assurda conclusione di crederle tutte ugualmente false, non

& puniendum? Praesumptio etiam videri potest, ut pauci Christiani se solo arbitrentur salvandos, tota residua multitudine hominum, videlicet malorum Christianorum, qui longe plures sunt quam boni, & deinde Judæorum, Saracenorum atque paganorum, sive idolatrarum in perditione relicta, qualiter implebitur domus Dei cœlestis tanta paucitate electorum; cum infernus, qui longe minor est, capere sufficiat etiam, cum daemonibus totam multitudinem damnatorum? An videns conveniens regi regum & domino saeculorum, ut plures habeat in carcere vincetos, plures ad patibulum affixos, tormentisque traditos, quam habeat sibi famulantes et subditos?».

¹³ *Ivi*, p. 58: «Si quis autem quaerat de illo, qui invenit doctores vel praedicatores contrarios, videlicet unum fidelem, & alium infidelem: nec sufficit scire ex proprio sensu vel ex dictis eorum, vel ex vita, cui eorum magis credere debeat, an requirit Deus ab isto ut divinet fidem: hic proculdubio, quia non habet de humana ratione quid faciat, implorare debet divinum auxilium, [...] Considera igitur ista quae diximus, & et videbis omnes errantes in via veritatis, & ignorantes eadem culpa naturaliter errare, & damnabiliter ignorare. Nullum enim est invenire in eis, qui non sit negligens in investigando per semetipsum salutarem veritatem, aut inquirendo ab aliis, aut implorando divinum auxilium, aut in faciendo veritatem [...]».